Ioannis  
Euangelij.

**E**T ingressus est Iesus in virtute spiritus in Galilaam, & fama exiit per vniuersam regionem de illo: & ipse docebat in synagogis eorum, & magnificabatur ab omnibus.] Virtutem spiritus, magna miraculorum dicit. Sicut & alibi Iudæi admirantes. Vnde (inquiunt) huic sapientia hæc & virtus? Sapientiam videlicet ad doctrinam, virtutem vero ad opera referentes. Quæ vtraque pariter & in hoc loco iunguntur, dum Iesus & in virtute spiritus ingressus esse, & in synagogis eorum docuisse perhibetur. Vnde meritò & magnificatus à præsentibus, & per absentes quosque fama vulgata assuecitur. Quod non vtiq; nisi præsentibus factorum dictorumve fieri posset indicijs. Sed horum tempus & ordinem in Ioannis (vt dictum est) Euangelio, qui quis qua tērit, inueniet. Cuius vt cætera prætermittens, vnum solummodo testimonium ponam. *Cum venisset,* inquit, *in Galilaam, exceperunt eum Galilæi, cum vidissent omnia quæ fecit in Hierosolymis in die festo.* Notandum sanè, quod primo Iesum vir utem spiritus demonstrasse, & post doctrinam gratiam

Cap. 12.

Virtus spi-  
ritus.

Virtus an-  
te gratiam  
doctrina  
facta.

ministrasse, primo de virtutibus famam egressam, & sic doctrinam magnificatam esse commemorat. Iuxta ordinem videlicet, quem & in Actibus Apostolorum breuiter commendare curauit: *Qua cepit Iesus facere & docere.* Prius enim facere, & postea potuit docere, ne qui doctor auditoribus suis quæ nondum factis ipse patrauit, imperare præsumat.

Synagoga.

*Et venit Nazareth ubi erat nutritus, & intrauit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam.* Synagoga Græcè, Latine dicitur congregatio, quo nomine non solum adfluentium turbarum conuentum, sed & domum, qua ad audendum dicendumve Dei verbum, conueniebant Iudæi, appellare solebant. Vnde Dominus ad Ananiam pontificem: *Ego semper, inquit, docui in synagoga, & in templo,* quo omnes Iudæi conueniunt. Sicut & nos Ecclesias fidelium, & loca & choros vocitamus. Verum differt inter synagogam quæ congregatio, & Ecclesiam quæ conuocatio interpretatur, quod veteris testamenti populus utroque vocabulo, noui autem tantum Ecclesia nuncupatur. Quia videlicet & pecora, & inanimæ quæque res congregari in vnum possunt, conuocari autem non nisi ratione ventia possunt. Ideoque nouæ gratiæ populum quasi maiori dignitate præditum, rectius conuocatum in vnitatem fidei, quam congregatum dicere, id est Ecclesiam, quam synagogam nominare, Apostolicis scriptoribus & doctoribus visum est. Confluebant autem die sabbati in synagogis, vt iuxta quod Dominus præcepit, *Vacate & videte, quoniam ego sum Deus,* feriatas mundi negotijs, ad meditando legis monita quieto corde ridenter. Cuius eo die deuotionis agendæ hætenus in Ecclesia perdurat iudicium, quæ ad memoriam prisce religionis canticum Deuteronomij, in quo vniuersus veteris populi status, quid videlicet offensus, quid propitio Deo meruerit, continetur, nonnullis in locis sabbato dicere consuevit. Alioquin esset præpostertum, vt prioribus septimanæ diebus prophetarum dictis carminibus, Moyse vltimum diceretur. Intrauit ergo Iesus die sabbati in synagogam, vt ritum legis Mosaicæ, cumulo gratiæ cœlestis adimpleret.

Ecclesia.

Differen-  
tia virtus-  
que.

*Et surrexit legere, & traditus est illi liber Prophetæ Esaiæ.* Indicium quidem humillimæ dispensationis est, qua Deus inter homines ministrare, non ministrari venerat, quod etiam lectoris suscipere non dedignatur officium. Sed alioe providentia Lucas à lectione & explanatione prophetæ, gesta Domini scripturus inchoauit, quia scilicet omnis prophetia scriptura ad ipsum vsq; pertingens, per ipsum nobis aperienda, & in ipso constiterit adimplenda. Vnde & vtrunque hoc in Euangelij sui fine manifestius explicat, cum posito prius dicto saluatoris; *Quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis de me,* mox & ipse subiunxit, *Tunc aperuit illis sensum, vt intelligerent scripturas.* Surrexit igitur legere Iesus, vt quos noua signorum operatione non conuerterat, vel prophetiæ lectionis attestacione corrigeret.

*Et vt reuoluit librum, inuenit locum ubi scriptum erat.* Pulchrè librum prophetæ clausum accipit, sed reuolutum legit, quia mysterium incarnationis suæ prophetarum voce præscriptum, & prius quod exhibendum, & post intelligendum mortalibus aperuit.

Spiritus  
Domini su-  
per me, &  
an Christus  
sit domi-  
nus.

*Spiritus Domini super me, propter quod vnxit me euangelizare pauperibus, &c.* Loquens supra, de vocatione gentium & Ecclesiæ confirmacione per Prophetam saluator, cum inter cetera diceret, *Ego Dominus, in tempore eius subito faciam istud,* confestim hoc, quod hic lectum est, intulit, *Spiritus Domini super me.* Non quod Dominus Deus habeat Dominum Deum, sed quod iuxta dispensationem carnis adsumptæ, dicat ea quæ humilia sunt. Ad quem Psalmista iam dixerat, *Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem, propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo latiniæ præ consortibus tuis.* Quando enim consortes nominantur, naturam carnis intelligit, qua Deus consortes substantiæ suæ nos habet. Et quæ erat vnctio spiritalis, & nequaquam humani corporis, vt fuit in sacerdotibus Iudæorum, idcirco præ consortibus, id est ceteris sanctis vnctus esse memoratur. Cuius vnctio, illo ex-

pleta est tempore, quædo baptizatus est in Iordane, & Spiritus sanctus in specie columbæ descendit super eum, & mansit in illo. Vnctus est igitur oleo spiritalis & virtute cœlesti, vt paupertatem conditionis humanæ thesauro resurrectionis rigaret æterno, captiuitatem mentis auferret, cecitatem illuminaret æternam. *Beati, inquit, pauperes, quia vestrum est regnum Dei.* Et iterum: *Si vos filius liberauerit, verè liberi eritis.* Et iterum: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.*

*Dimittere contractos in remissionem. Prædicare annum Domini acceptam, & diem retributionis.* Sacrificium (inquit) Deo, spiritus contributus, cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Atque ideo missum siue vnctum se dicit, ad mendandum contractis, siue contritis corde: iuxta quod & Psalmista de illo, *Qui sanat* (inquit) *contritos cordes, & alligat contritiones eorum.* Vel certè dimittere contractos in remissionem, eos qui legis pondere graui atque importabili fuerant depressi releuare, atque in remissionem venit gratiæ spiritalis admittere. Et hoc ipsum est prædicare annu Domini acceptum. Tunc enim verus Iubilæi, id est libertatis annus aderat tempus, videlicet Ecclesiæ, quo in corpore versata peregrinatur à Domino. De quo Psalmista canit; *Benedices coronam anni benignitatis tuæ.* Neque enim ille, quo Dominus prædicabat, solus fuit acceptabilis, sed etiam ille quo prædicat Apostolus dicens, *Ecco nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Post annum sanè Domini acceptabilem, etiam diem retributionis extremæ prædicat, dicens, *Filius enim hominis venturus est in gloria sua cum angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundum opus eius.* Ad cuncta igitur hæc euangelizanda ideo se dicit missum, quia spiritus Domini est super eum.

*Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, & sedit.* Librum Dominus omnibus qui aderam audientibus legit, lectum verò ministro reddidit. Quia sicut ipse alibi testatur, cum esset in mundo, palam locutus est mundo, semper docens in Synagoga & in templo, quo omnes Iudæi conuenire consueuerant. Sed ad cœlestia regressurus, his qui ab initio ipsi viderunt, & ministri fuerunt sermonis, Euangelizandi officium tradidit. Et benè stans quidem legit, sed libro reddito resedit. Scire enim, operantis: Sedere, quiescentis vel iudicantis est. Quia Dominus Iesus Christus, vt viam nobis scientiæ quæ de se erat scripta, patefaceret, ad tempus in carne dignatus est operari. Peracto autem piæ dispensationis officio, discipulos suæ doctrinæ sequaces elegit, seque supernæ quietis solio restituit, vnde & nunc occulto iudicio cuncta dispenset, & in fine totius sæculi iudex manifestus appareat. Simul exemplum mysticè proponens, vt verbi quisque prædicator, eiusdem sit etiam factor. Surgat, legat, & resideat: hoc est, operetur, prædicet, & sic præmia quietis expectet. Et notandum quia librum ipse reuolutum legit, ministro autem plicatum reddidit. Quia & Ecclesiam suam misit à patre spiritu veritatis, docuit in omnem veritatem, & tamen non omnibus omnia dicenda, sed pro captu audientium verbum doctori dispensandum suo præmonebat exemplo, cum ait, *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo.*